iterum martyr intravit, januam paradisi, mundam voluptatem ac venerandae sui veris delicias meditatus; animatum florem, male harentem adhuc spinis sterculi, locis virentibus plantatorem; a virginē demonstratus, ejus orat hortus. Quid me iterum ad mysteria facta revolvitis? Hī virgo prodidit, quia suos tenere semper optavit: voluit dimittere quem recepit: cultorem quem probavit, elegit. Jam noctis amoris affectu Deum quoque tenuit invitatum, dicens in Canticis Salomonis, *Descendit frater meus in hortum suum* (*Cant. v. 1*). Descendit et certe descendit: nam exire notuit quem dives voluntas adamavit quoque tempore passionis, ut rem notam nostris temporibus exprimamus. In horto cum Iudeis comprehendit Dominum Scariotes. Nemo de tali secessione discipuli casator: ita Magister et Dominus inveniatur. Potitus est hortulanus, rigor viventium, planter animarum. Hortus est ergo non fulgentis, sed confugientis asylium, intelligentibus horri facient mortales paradisum.

X. *Alexandre vero quod conferre mysterium mortis potuit, qui totum vitas implevit; nisi quod ad gentis vitium nomen arrisit; ut Alexandria putaretur Amagニア, privatis religiosa portentis, numerosa dæmonibus, biformis Anubibus, idolis multiformis semi-hominibus, quod est legis irrisoribus; plena Isidis amentia, Serapis fuga; blanda postremo iniquilinorum mister criminum, quin potius noverca; viperarum alumna progenie, per sobolem venenata gentis, quae nesci concepi, nisi patris orbitate laetetur; nec cresceret, nisi morte nascatur; nescit vivere, nisi nesciverit matrem; ut in fidei conversione malæ sibi solis proles, concepta jactura Dei Patris, capite negato nata, perfossa alvo matris Ecclesiæ parta, per sanctorem mortem vitæ sumat originem; sed jam crescit damno fecundior, letho vivactor, letior post*

A mororem. Nam planum est et plene perspectum, quod est Scripturis dictantibus reseratum (*Rom. xi. 32*), cuncta uno peccato¹ conclusa, ut omnes misericordiam mererentur. Hi sunt centuplicati reditus passionis, quibus suos jam gens illa reatus absolvit: captivitus liberos fecit, laxavit indulgentia vinculatos. Cœlum tune consensit in tenebras, lux inborruit passione, mentis eredo perfidie exitate confusa.

XI. Crede, frater, oculis fratris. Umbra quædam nigrae nubis totam texit sive contexuit regionem; proxima terre fulmina crepuerunt; dirus sepe fragor intonuit; coruscans rutilus plus ignis emicuit: conscienti sanguinis dices cœlum. Non est ultra post umbram peregrinæ, ut ita dixerim, noctis, manifestam celare sub nebula veritatem. Dies quoque

B horrorem predidit passionis, non tantum refugis, sed privatus. Nam sextæ seriarum lux alma processerat, semper post Deum amica martyribus: tenens reverenter partem adhuc dominici corporis, per sanctos

alumnos famulis Dei prestitum famulatum, æmularit tam invidia religionis sorte ventura. Sic se asserit Dominus operibus suis; sic se sociam præstat in omnibus, ut æqualitate jungatur et tempore. Spectator, consitor, sui inter ista mysteria, et ad sanctorum cineres excubator: qui particeps esse non merui, sensi ad quod pervenire non potui. Vidi, vix ho-

dieque credulus mihi: excedunt facta reverentiam relata dictorum: unde Dei erit, frater, asserere quod elegit, et testanti testimonium perhibere. Sus-

C cipe nunc, frater, trium munera puerorum, aut tres pueros de camino, artheli ignis adhuc propemodum ambulantes incendia; et nisi invidus flammæ furor semineces suscepisset, historiae revixisset exemplum: ita omnia se pene simili honore pinxerunt: Vox, Ros, Numerus, Caminus. Vox fidem consonam: Ros, pluviam; Caminus, pyram; Numerus Trinitatem.

¹ *Conclusa.* Sic emendamus pravam editorum lectionem *concessa*. Respicit enim S. Vigilius ad *Rom. xi. 32*.

MONUMENTA VETERA AD ARIANORUM DOCTRINAM PERTINENTIA.

ANNO DOMINI CCCXXVI.

EPISTOLA PRIMA CONSTANTII AD ATHANASIUM¹.

Constantius Victor Augustus Athanasio.

Diū te jactari vexarique immanibus undarum procellis nostræ clamentiae humanitas non permisit: nudatum siquidem paternis sedibus bonisque tuis spoliatum, et in inviis feralibusque locis errabundum nostra indesfatigabilis pietas non deseruit. Nam latmeti jam pridem supersedi mentis meæ propositum ad te scribere, eo quod te ultro adventurum expecta-

D κωνστάντιος νικητής Αὔγουστος Ἀθανασίῳ ἐπισκόπῳ· Ἐπὶ πάλι σε κλυδωνίζεσθαι, καὶ χειμάζεσθαι τοῖς τῆς θαλάσσης ὄμοιώς κύμασιν ἀγρίοις, οὐκ ἀρπήκεν ἢ τῆς ἡμετέρας ἡμερότητος φιλοσθροπικά γυμνωθέντα σε τῆς πατρώφας ἐστίας, καὶ στερηθέντα τῶν ἴδιων, καὶ πλανώμενον ἢ θηριώδεσσι ἀνοδίαις, οὐ παρεῖδεν ἢ ἀπάματος ἡμῶν εὐστέβεια· εἰ καὶ τάμαλιστα ἐπιπολὺ ὑπερθέμπτυραψίαι τῶν πρόθεσιν τὰς ἐμῆς διανοίας προσδοκῶν αὐ-

¹ Hæc et seqq. epp. usque ad Constit. Valent., col. 573, ex Labb. desumpta sunt, iosa. II, col. 540-541.

rem, et postulaturum malorum tuorum remedium, tamen, quia fortasse voluntatem propositi lui metus impedivit, ideo litteras munificentiae nostrae plenissimas ad tuam constantiam misimus, ut secure conspectui nostro quamprimum tuam præsentiam offeras, ut voti particeps, nostramque humanitatem expertus, tuis restituaris. Hac enim de causa dominum meum et fratrem Constantem victorem augustum pro te adhortationibus conveni, ut tibi veniendi facultatem daret, quo utriusque nostrum nutu patriæ restituaris, et hoc pro pignore nostræ gratiæ habeas.

A θαύμαστοι σε παραγενέσθαι πρὸς ἡμᾶς, καὶ τῶν καμάτων αἰτεῖν θεραπείαν· ὅμως ἐπειδὴν ἵσως ὁ φόβος, τὴν προ-αἴρεσιν τῆς σπῆς προθέσεως ἀνεπόδιστη, διὰ τοῦτο δωρᾶς πληρότεστα γράμματα πρὸς τὴν σπεῖρροτην διεπεμψάμεθα· ἵνα ἀφόβως ταῖς ἡμετέραις προσθήσεις ταχεῖαν τὴν σαυτοῦ παρουσίαν παρασχεῖν σπουδάστης, ὑπὲρ τοῦ τῆς σαυτοῦ ἐπειθυμίας ἀπολαύσας καὶ περασθεῖς ἥμαν τῆς φιλανθρωπίας, τοῖς ἴδιοις ἀποκατασθῆς· τούτῳ γάρ ἐνεκα καὶ τὸν δεσπότην καὶ ἀδελφὸν μου Κώνσταντα, τὸν νικητὴν Διογούστον, ὑπὲρ σοῦ παρελατεσσα, ἵνα τοῦ ἐλθεῖν ἐξουσίαν σοι δῷ, ἐπὶ τῷ ἀμφωτέρου ἥμαν ἐπινευσάντων, τῇ πατρίδι ἀποκατασταθῆς, ἔχων τοῦτο τῆς ἥμαν χάριτος ἐνέχυρον.

EPISTOLA SECUNDA CONSTANTII IMPERATORIS AD ATHANASIUM.

Et si superioribus litteris significavimus, ut secure ad nostrum comitatum accederes, eo quod maxime cupiamus te ad tuos remittere, tamen etiam has litteras nunc ad tuam soliditatem misimus, quibus adhortamur, ut sine omni disfidentia aut meū publica vehicula ascendas, et properes ad nos, ut, quæ concupiscis, assequare.

BΕὶ καὶ μᾶλιστα διὰ πρότερων γραμμάτων ἐδολώσάμεν, ὅπως ἀμερίμνως, εἰς τὸ ἡμέτερον κομιστάτον παραγένη, διὰ τὸ μᾶλιστα βουλεύεσθαι ἡμᾶς ἀποστεῖλαι σε εἰς τὰ Ἰδα, ὅμως καὶ νῦν τεῦτα τὰ γράμματα, πρὸς τὴν σπεῖρροτην δεδολώκαμεν διὸ, προτρεπόμεθα χωρὶς τινος ἀπιστίας καὶ φόβου, ἐπειδὴν καὶ σε δημοσίοις ὀχήμασι καὶ σπουδάσαι πρὸς ἡμᾶς, ἵνα ὡν ἐπειθυμεῖς, ἀπολαύσας δυναθῆς.

EPISTOLA TERTIA CONSTANTII IMPERATORIS AD ATHANASIUM.

Cum Edessæ commoraremur, præsentibus tuis presbyteris, placuit ut misso ad te presbytero, festinares ad nostrum comitatum venire: ut ubi nostrum vidisses conspectum, statim Alexandriam transires. Sed quia plurimum temporis intercessit, ex quo litteris nostris acceperis non venisti, ideo te nunc

denuo admonitum volumus, ut vel nunc saltem quam celerrime ad nos te conferas, quo tu ita patriæ tuæ restituaris, et nos tuis precibus frui possimus. Ad pleniorem autem cognitionem Achitam diaconum ad te misimus, a quo discere licebit et mentis nostræ voluntatem, et te assequi posse quæ votis optas.

EPISTOLA PRIMA CONSTANTII AD CLEROS ALEXANDRINOS.

Victor Constantius, Maximus, Augustus, episcopis et presbyteris catholice Ecclesiæ, salutem.

Νικητὴς Κωνστάντιος, μέγιστος, σεβαστὸς, ἐπισκόποις καὶ πρεσβυτέροις τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας.

Non est derelictus a Dei gratia reverendissimus Athanasius, tametsi ad breve tempus humanæ probationi subjectus fuerit: justum enim debitumque jam ab omnia ferente et sustinente Providentia calculum retulit, eo quod et voluntate Optimi, et judicio nostro, patriam et ecclesiam, quam antea divino nutu posedit, recipiat: ad quem congruentia enim a nostra humanitate perferri oportet: adeo ut omnia, quæ antea contra eos, qui cum eo communionem celebrarunt, decreta fuere, oblivioni tradi velim; omnisque deinceps suspicio contra aboleatur; et immunitas, quam olim habuere ipsius clericis, firma illis et rata (prout decebat) conservetur. Quin et hoc quoque ejus gratia adjici, æquum arbitrati sumus, ut apud universos sacri ordinis viros promulgetur, cunctis qui Athanasio adhaesere datum esse securitatem, sive episcopi, sive clericis sint. Abunde enim argumenti erit, unumquemque eorum probi animi esse, vel eo solo quod Athanasio consociati fuere. Quicumque enim meliori et judicio et factione hujus communionem elegerunt, hos omnes jussimus ad exemplar superioris Providentiae, et secundum nostram voluntatem, ut gratia ab optimo Deo tributa securiter persuantur. Deus vos servet.

Οὐκ ἀπελείφθη τῆς τοῦ Χριστοῦ χάριτος ὁ αἰδεσιμώτατος ἐπίσκοπος Ἀθανάσιος· ἀλλὰ εἰ καὶ ἐν βραχεῖ χρόνῳ τῇ κατ' ἀνθρώπους δοκιμασίᾳ ὑπεβλήθη, ὅμως τὸν ὄφελομένην παρὰ τῆς παντοφόρου προνοίας ὑπηνεγκατοῦ ψῆφον, ἀπολαβών βουλήσει τοῦ Κρείττονος, καὶ κρίσει τῇ ἡμέτερᾳ τὴν πατρίδα ὅμοι καὶ τὴν ἐκκλησίαν, ἵνα θεῖον νεύματα προστέτηται ἐτύγχανε, τούτῳ τὰ ἀκόλουθα ἔδει παρὰ τῆς ἡμέτερας ὑπάρχει πραθήτος· ὅστε πάντα τὰ πρὸ τούτου κατά τῶν αὐτῶν κεκοινωνηκότων ὀρισμένα νῦν, ἀμνηστίᾳ παραδοθήσεται, πάσσαν τε ὑποψίαν τοῦ κατ' αὐτοῦ χολάσαι τοῦ λοιποῦ τῶν τε ἀτελείων ἢς ἔτυχον πάλαι οἱ ἀμα κατῷ κληρικοί, τούτοις δὲ βεβαιωθήσει προσποντεῶς· ἀλλὰ μὴν καὶ τοῦτο τῇ εἰς αὐτὸν χάριτι προστεθῆναι ἐδικαιώσαμεν ὅστε πάντας τοὺς τοῦ ἱεροῦ καταλόγου γενώσκεται ἐκδεδόθησαι τὸ ἄφοδον πᾶσι τοῖς αὐτῷ προστεθεμένοις, εἴτε ἐπισκόποις, εἴτε κληρίκοις· ἕκανον δὲ γνώρισμα τῆς ἐκάστου ὄρθης προσεύστεως, ἔσται δὲ πρὸς τοῦτον ἔνωσις· ὅσοι γάρ ἐν τῆς καλλίνος ὅμοι κρίσεώς τε καὶ μοίρας γενόμενοι τὴν τούτου τὴν βουλήσει τοινανίν, τούτους πάντας ἐκελεύσαμεν καθ' ὅμοιότητα τῆς φθανούσης προνοίας, καὶ νῦν τῇ ὑφένδην βουλήσει, τοῦ Κρείττονος παρασχεθείσης χάριτος ἀπολαύσεν.

EPISTOLA SECUNDA EJUSDEM AD EOSDEM.

Victor Constantius , Maximus , Augustus , populo A Νικητής Κωνστάντιος; μέγιστος, σεβαστὸς, τῷ λαῷ τῆς Ἀλεξανδρειαν καθολικῆς ἐκκλησίας·

Cum ante oculos habeamus vestram in omnibus disciplinam, et nequaquam insciī simus vos jam pri-dem episcopali providentia desitutos, decrevimus Athanasium episcopum, virum apud omnes rectitudine morumque probitatem clarum, ad vos remittere. Hunc igitur si libenter et decenter receperitis, eumque ad Deum fusis precibus opitulatorem adhibueritis, concordiam et vobis decoram et nobis gratissimam simul pacemque perpetuam et ecclesiæ legem conservabitis. Absurdum enim est discordiam aut seditionem inter vos agitari, et alienum hoc ipsum est a nostrorum temporum integritate. Volumus igitur et hoc vitium prorsus a vobis abesse, et vos in vestris precibus perpetuim illo (ut dixi), præside et opitulatore apud Deum uti, et in eo studio solito more perseverari; ut tali proposito, vestro omnium ore celebrato, Gentiles, qui etiamnum idolorum erroribus inhärent, ad sacrae religionis cognitionem promptissime decurrant.

Rogat suscipi Athanasium. — Quapropter denuo vos admonemus, ut superioribus dictis acquiescentes, episcopum suffragio Optimi, et nostra voluntate, hoc remissum, libenter suscipiatis, eumque ab animis sententiisque vestris indissolubilem putetis: id enim vos decet, et nostra mansuetudini congruum est. Ad omnem siquidem conturbationis et seditionis materiam extirpandam, qua cupidi malorum libenter uluntur, nostris apud vos judicibus per litteras injunximus, ut, quotquot seditiosos invenerint, pœnis suppliciisque legum coercent. Omnia igitur ista pre oculis habentes, et nostram cum optimo Deo conjunctam sententiam, curamque vestram simul et concordiae, pœnamque in immodestos constitutam, congrua decentiaque sacrae religionis legibus servantes, prædictum Athanasium cum omni reverentia et honore colite, vestrasque preces cum eo et pro nostra et pro cuiusque vita sanctitate Deo omnium p̄renti offerte.